
 

 

TOMO CLVI 
Pachuca de Soto, Hidalgo 

16 de agosto de 2024 
Alcance cinco 

Núm. 33 

 

 
LIC. JULIO RAMÓN MENCHACA SALAZAR 

Gobernador del Estado de Hidalgo 
 
 

LIC. GUILLERMO OLIVARES REYNA 
Secretario de Gobierno 

 
 

LIC. RAÚL SERRET LARA 
Coordinador General Jurídico 

 
 

L.I. GUSTAVO CORDOBA RUIZ 
Director del Periódico Oficial 

PERIÓDICO 
OFICIAL 

DEL ESTADO DE 
HIDALGO 

  

 
Calle Mariano Matamoros No. 517, Col. Centro, C.P. 42000, Pachuca de Soto, Hidalgo, México 

 

      +52 (771) 688-36-02 

 poficial@hidalgo.gob.mx 

 https://periodico.hidalgo.gob.mx 
 

 /poficialhgo 

 @poficialhgo 
 

  

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a

Firmado digitalmente por: Gustavo Cordoba Ruiz
Motivo: Publicación con validez Oficial
Localización: Periódico Oficial del Estado de Hidalgo, Pachuca, Hidalgo, México
Hash Certificado: EF0D5AECE27C8F71D25A9BE3B38926E77E862CD8F84E675E1AE45571B0E10C23
CA raiz del certificado: Autoridad Certificadora del Estado de Hidalgo
Email: gustavo.cordoba@hidalgo.gob.mx
CA firmante del certificado: Autoridad Certificadora del Estado de Hidalgo



Página 6 de 89 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

16 de agosto de 2024 
Alcance cinco 

2024periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo2024 

 

 

Poder Ejecutivo.- Decreto número 1035 por el que se adiciona un ultimo párrafo al artículo 4 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo. 

GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 
PODER EJECUTIVO 

 
LIC. JULIO RAMÓN MENCHACA SALAZAR, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE HIDALGO, A SUS HABITANTES SABED: 
 
QUE LA LXV LEGISLATURA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA 
TENIDO A BIEN DIRIGIRME EL SIGUIENTE: 
 

D E C R E T O NUM. 1035 
 

POR EL QUE SE ADICIONA UN ULTIMO PÁRRAFO AL ARTÍCULO 4 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 
ESTADO DE HIDALGO 

 
El Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, en uso de las facultades que le confiere el artículo 56, 
fracciones I y II de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, D E C R E T A: 

 
A N T E C E D E N T E S 

 
1. En sesión ordinaria de fecha 12 de octubre de 2021, por instrucciones de la Presidencia de la Directiva, fue 
turnada Iniciativa con proyecto de decreto por el que se adicionan dos párrafos al artículo 4 de la 
Constitución Política del Estado de Hidalgo para incorporar el derecho a la ciudad, presentada por la Diputada 
Lisset Marcelino Tovar del Grupo Legislativo del movimiento regeneración nacional integrante de la Sexagésima 
Quinta Legislatura del Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo.  
 
2. El asunto de cuenta se registró en el Libro de Gobierno de la Primera Comisión Permanente de Legislación y 
Puntos Constitucionales, con el número 45/21. 
 
Por lo que, en mérito de lo expuesto; y 

 
C  O  N  S  I  D  E  R  A  N  D  O 

 
PRIMERO.  Que, la Comisión que suscribe es competente para conocer sobre el presente asunto, con fundamento 
en lo dispuesto en los artículos 2, 75, 77 fracción II, 79, 85, 141 y demás relativos aplicables de la Ley Orgánica del 
Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de Hidalgo; 25, 27, 65, 70 y 71 de su Reglamento.  
 
SEGUNDO. Que, quienes integramos la Comisión que dictamina, a partir del análisis y estudio de la iniciativa de 
cuenta, y a efecto de cumplir con lo señalado en el artículo 140 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, coincidimos 
sustancialmente en lo expresado en la exposición de motivos de la iniciativa presentada, procediendo a realizar el 
análisis y estudio correspondiente.  
 
TERCERO.  El derecho a la ciudad es producto de un esfuerzo colectivo mundial, en el que se plantean nuevos 
paradigmas y marcos de pensamiento para re – plantear a las ciudades y en general a los asentamientos humanos 
“partiendo de los principios de justicia social, igualdad, democracia y sostenibilidad”. Prevé el cumplimiento efectivo 
de todos los derechos humanos pactados internacionalmente y los Objetivos de Desarrollo Sostenible, abordando 
a la vez una dimensión de los problemas urbanos que las normas sobre derechos humanos clásicas no tratan: la 
exclusión espacial, sus causas y consecuencias. 
 
Según la propia definición consensada por la plataforma global por el derecho a la ciudad, este abarca todos los 
derechos civiles, políticos, económicos, sociales, culturales y ambientales consagrados en los tratados y convenios 
internacionales de derechos humanos que existen. 
 
De acuerdo con la Declaración de Viena (1993), el derecho a la ciudad defiende su implementación universal, 
indivisible, interdependiente e interrelacionada en el ámbito urbano y en los asentamientos humanos en sentido 
amplio. La principal implicación de este enfoque es que el derecho a la ciudad es indivisible, lo que significa que su 
plena y efectiva materialización requiere el respeto, la protección y el cumplimiento de todos los derechos humanos 
sin excepción, junto con los principios y derechos concretos que emanan de manera específica del derecho al a 
ciudad: la función social de la ciudad, la lucha contra la discriminación socioespacial, espacios públicos de calidad 
y vínculos urbano-rurales sostenibles e inclusivos. 
 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



16 de agosto de 2024 
Alcance cinco 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 9 de 89 

2024periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo2024 

 

 

urbanismo como una herramienta que permita traer al análisis duro y a la normativa urbana, la experiencia 
cotidiana, utilizando como referencia la cadena de tareas de las personas e identificar las necesidades 
diferenciadas por distribución de poder, género o necesidades diferencias de movilidad urbano sustentable, 
así como, contar con procesos participativos reales y transversales; dejar de tener en la ciudades y municipios 
con procesos de planeación que solo se conocen al final como un mero trámite pero que no establecen un 
principio vinculante de mejora y orientación puntual a la política pública y normativa urbana para cada 
territorio.3  
 

5. Que, incluso el derecho a la ciudad puede ser considerado como un elemento de buena administración pública, 
pues el artículo 1o. de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos contiene el parámetro de 
control de regularidad constitucional y por medio de éste se incorporan derechos humanos no reconocidos en 
aquélla, como es el caso del derecho humano a una buena administración pública, el cual es reconocido en la 
Carta Iberoamericana de los Derechos y Deberes del Ciudadano y en la Constitución Política de la Ciudad de 
México, entre otras regulaciones.  

 
Ahora bien, ese derecho se contiene, entre otras cosas, que la buena administración pública constituye un 
derecho fundamental de las personas y un principio de actuación para los poderes públicos y que con sustento 
en éste se deben generar acciones y políticas públicas orientadas a la apertura gubernamental, a fin de 
contribuir a la solución de los problemas públicos a través de instrumentos ciudadanos participativos, efectivos 
y transversales, y que toda persona servidora pública garantizará, en el ejercicio de sus funciones, el 
cumplimiento y observancia de los principios generales que rigen la función pública.  
 
En ese contexto, el derecho fundamental a la buena administración pública impone a las y los servidores 
públicos, una serie de principios y deberes que están obligados a aplicar, como generar acciones y políticas 
públicas orientadas a la apertura gubernamental a fin de combatir la corrupción y contribuir a la solución de los 
problemas públicos a través de instrumentos ciudadanos participativos.4      

 
Con la aprobación de la iniciativa descrita anteriormente, el Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, busca 
actualizar la Constitución Política del Estado de Hidalgo, y con ello, ofrecer un marco normativo acorde y que 
garantice el Derecho a la Ciudad. 
 
POR TODO LO EXPUESTO, ESTE CONGRESO, HA TENIDO A BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE: 
 

D E C R E T O 
 

POR EL QUE SE ADICIONA UN ULTIMO PÁRRAFO AL ARTÍCULO 4 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 
ESTADO DE HIDALGO 
 
ARTÍCULO ÚNICO. Se adiciona, un último párrafo al artículo 4 de la Constitución Política Del Estado De Hidalgo, 
para quedar como sigue:  
 
Artículo 4.- … 
 
… 
… 
… 
… 
 
En el Estado de Hidalgo, se reconoce el derecho de las personas a utilizar, ocupar, planear, producir, transformar y 
disfrutar de las ciudades, pueblos y/o asentamientos urbanos o rurales que habiten.  
 

A R T Í C U L O    T R A N S I T O R I O 
 
ÚNICO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su Publicación en el Periódico Oficial del Estado de 
Hidalgo.  

 
3 El Derecho a la Ciudad: Ciudades de Derechos Humanos. INAFED. https://www.youtube.com/watch?v=qwvrtWOLgkU&t=3460s 
4  BUENA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. CONSTITUYE UN DERECHO FUNDAMENTAL DE LAS PERSONAS Y UN PRINCIPIO DE 
ACTUACIÓN PARA LOS PODERES PÚBLICOS (LEGISLACIÓN DE LA CIUDAD DE MÉXICO). Tesis: I.4o.A.5 A (11a.). Registro digital: 
2023930. Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de la Federación. Libro 8, Diciembre de 2021, Tomo III, página 2225. Materia(s): Constitucional, 
Administrativa. Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito. Undécima Época. Tipo: Aislada   

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a



Página 10 de 89 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

16 de agosto de 2024 
Alcance cinco 

2024periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo2024 

 

 

AL EJECUTIVO DEL ESTADO PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 51 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
DEL ESTADO DE HIDALGO.- APROBADO EN LA SALA DE SESIONES DEL CONGRESO DEL ESTADO, EN 
LA CIUDAD DE PACHUCA DE SOTO, HIDALGO, A LOS ONCE DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTICUATRO. 

 
DIPUTADO LUIS ÁNGEL TENORIO CRUZ 

PRESIDENTE 
RÚBRICA 

 
 

DIPUTADO JULIO MANUEL VALERA PIEDRAS 
SECRETARIO 

RÚBRICA 

 DIPUTADO RODRIGO CASTILLO MARTÍNEZ 
SECRETARIO 

RÚBRICA 
 
LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL DECRETO 1035.- POR EL QUE SE ADICIONA UN ULTIMO 
PÁRRAFO AL ARTÍCULO 4 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO. 

 
 
EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL ARTÍCULO 71 FRACCIÓN I DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO, Y EN OBSERVANCIA DE LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 5º DE 
LA LEY DEL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO, TENGO A BIEN PROMULGAR EL PRESENTE 
DECRETO, POR LO TANTO, MANDO SE PUBLIQUE Y CIRCULE PARA SU EXACTA OBSERVANCIA Y 
DEBIDO CUMPLIMIENTO. 
 
DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, A 
LOS DOS DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. 
 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL  
DEL ESTADO DE HIDALGO 

 
LIC. JULIO RAMÓN MENCHACA SALAZAR 

RÚBRICA 
___________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 
  Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a


